SỞ XÂY DỰNG
TRUNG TÂM SÁT HẠCH LÁI XE VÀ
GIÁM SÁT GIAO THÔNG VẬN TẢI

ĐƯỜNG BỘ QUẢNG NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1775/CV-TTSH
V/v tăng cường nâng cao chất lượng tuyển

sinh, đào tạo và sát hạch lái xe

Việt Hưng, ngày 18 tháng 11 năm 2025

Kính gửi:
                     - Các phòng chuyên môn nghiệp vụ;

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên Trung tâm.

Thực hiện Công văn số 3886/CAT-CSGT(SH) ngày 12/11/2025 của Công
an tỉnh Quảng Ninh về việc “Tăng cường nâng cao chất lượng đào tạo lái xe”.
Trung tâm Sát hạch lái xe và Giám sát giao thông vận tải đường bộ Quảng Ninh
triển khai và yêu cầu toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện một số nội
dung nhằm nâng cao chất lượng đào tạo và sát hạch lái xe như sau:

1. Đối với công tác tuyển sinh.

- Tuyển sinh đúng đối tượng, độ tuổi, trình độ văn hóa, sức khỏe theo quy
định. Hướng dẫn người có nhu cầu học làm thủ tục, nộp hồ sơ đăng ký học tại
Trung tâm.

- Nghiêm cấm tuyệt đối giáo viên, cán bộ tuyển sinh thu học phí trực tiếp
từ học viên; tự ý thu bất kỳ khoản tiền nào từ người học trái quy định. Nếu giáo
viên vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Pháp
luật, trước Giám đốc Trung tâm và người học, đồng thời Trung tâm báo cáo về
Sở Xây dựng để tiếp tục xử lý và ra quyết định thu hồi Giấy chứng nhận giáo
viên dạy thực hành lái xe.

- Yêu cầu giáo viên tháo gỡ các thông báo tuyển sinh có nội dung trái với
quy chế tuyển sinh của Trung tâm đã được dán trên các xe tập lái. Nếu giáo viên
vị phạm sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của Trung tâm và đề nghị Sở Xây
dựng thu hồi Giấy phép lái xe tập lái.

- Giấy khám sức khỏe của học viên phải do các cơ sở y tế đủ điều kiện
khám sức khỏe cho người lái xe do Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương công bố, có phiếu xét nghiệm âm tính với các chất ma túy, có hóa đơn
chứng từ kèm theo. Trong quá trình học nếu phát hiện học viên sử dụng trái
phép chất ma túy hoặc sức khỏe không đảm bảo để học lái xe theo quy định
Trung tâm sẽ ra quyết định đình chỉ học tập và buộc thôi học.

2. Đối với công tác đào tạo

- Phòng đào tạo quản lý chặt chẽ công tác đào tạo, kịp thời phát hiện xử lý

2
nghiêm với các trường hợp bố trí giáo viên, xe tập lái, sân tập lái, tuyến đường
tập lái không đúng kế hoạch; duy trì chế độ báo cáo thường xuyên (01 tháng/lần)
với Ban giám đốc về kết quả đào tạo lái xe trong hình và trên đường giao thông
để có biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và kịp thời giải quyết khó
khăn, vướng mắc phát sinh. Tuyệt đối không bố trí giảng dạy đối với những giáo
viên không đủ điều kiện, vi phạm về đạo đức, tác phong nghề nghiệp và không
chấp hành đúng quy chế tuyển sinh.

- Phòng đào tạo chủ trì tổ chức Lễ khai giảng các lớp học lái xe để phổ
biến chương trình học, công khai, minh bạch các mức thu học phí, lệ phí, để học
viên yên tâm học tập; Tuyên truyền, hướng dẫn thí sinh cài đặt ứng dụng
VNeTraffic trước khi tham gia kỳ sát sát hạch lái xe. Trong quá trình học tập
học viên có ý kiến phản ánh vướng mắc liên hệ với đường dây nóng theo số điện
thoại: 0869353118 để được giải đáp kịp thời. Kết thúc quá trình đào tạo, phát
phiếu thăm dò đánh giá mức độ hài lòng của học viên để kịp thời tiếp thu ý kiến
và chấn chỉnh, xử lý các vi phạm (nếu có).

- Chú trọng rèn luyện kỹ năng dạy thực hành lái xe trong hình, tuyệt đối
không dạy học viên theo hình thức mẹo, đánh dấu trong các hình tập trên sân tập
lái; dạy thực hành lái xe trên nhiều loại đường khác nhau như: Lái xe trên đường
trung du, đèo núi, đường phức tạp, đường cao tốc, lái xe ban đêm… Tăng cường
hướng dẫn ôn luyện học viên nội dung thi thực hành lái xe trên đường trên xe
tập lái và xe sát hạch.

- Phòng đào tạo chủ trì tổ chức các buổi học chuyên đề mô phỏng các tình
huống giao thông, nhằm giúp học viên nâng cao phản xạ khi tham gia giao thông
thực tiễn, tránh bỡ ngỡ dẫn đến hành vi xử lý không chính xác.

- Giáo viên phải thường xuyên học tập nâng cao trình độ, chuyên môn và
kỹ năng giảng dạy thực hành. Định kỳ Trung tâm kiểm tra, đánh giá chất lượng
giáo viên; có hình thức xử lý đối với giáo viên dạy học theo hình thức “thụ
động”, giáo viên có tỉ lệ học viên đạt kỳ kiểm tra hoàn thành khóa học và thi sát
hạch thấp.

- Phòng đào tạo chủ trì thực hiện nghiêm túc theo quy chế đào tạo, không
can thiệp, tác động vào kết quả kiểm tra hoàn thành khóa học của học viên,
nhằm đảm bảo chính xác, hiệu quả, chất lượng công tác đào tạo.

- Phòng đào tạo kiểm tra thông tin học viên cẩn thận, chính xác trước khi
gửi dữ liệu đào tạo và sát hạch đến Sở Xây dựng và Phòng Cảnh sát giao thông.
Hạn chế tối đa sai xót liên quan đến các nội dung thi, căn cước, địa chỉ,
ảnh…của học viên.

3. Đối với công tác sát hạch

- Phòng đào tạo, cán bộ kỹ thuật thường xuyên kiểm tra, rà soát thiết bị kỹ

3
thuật, phương tiện, phần mềm, lưu điện để phục vụ kỳ sát hạch được thuận lợi.
Phát hiện kịp thời để sửa chữa, thay thế nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các lỗi
liên quan đến thiết bị kỹ thuật, phương tiện, phần mềm.

- Tuyệt đối không được đánh dấu, ghi ký hiệu hoặc có bất kỳ hình thức
nhận biết nào trên sân sát hạch, trong hình các bài thi sát hạch lái xe ô tô nhằm
hỗ trợ học viên trong quá trình ôn luyện và thi sát hạch nếu vi phạm quy định
trên sẽ bị đình chỉ công tác giảng dạy để phục vụ giải trình, xác minh và xem xét
xử lý kỷ luật theo quy định và quy chế của Trung tâm.

- Nghiêm cấm cán bộ, giáo viên thông đồng, cấu kết với người ngoài đơn
vị có những hành vi can thiệp, tác động đến kết quả thi sát hạch.

Trên đây là các nội dung Trung tâm Sát hạch lái xe và Giám sát giao
thông vận tải đường bộ Quảng Ninh triển khai nhằm tăng cường nâng cao chất
lượng đào tạo lái xe. Đề nghị các phòng chuyên môn và cán bộ, giáo viên, nhân
viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Sở Xây dựng (b/cáo);
- Ban Giám đốc (thay b/c);
- Phòng CSGT CA tỉnh (để biết);
- Lưu: VT, ĐT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Trọng Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T09:31:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Lê Thị Hòa<lethihoa7@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T09:36:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Bùi Trọng Mỹ<buitrongmy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T14:04:18+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trung tâm sát hạch lái xe Quảng Ninh<ttshlx.sgtvt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!